1

UBND XÃ QUẢNG HÒA

Đài truyền thanh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Hòa,    ngày  tháng      năm 2023

BÀI TUYÊN TRUYỀN

VỀ TẦM QUAN TRỌNG CỦA ĐIỆN THOẠI THÔNG MINH

TRONG QUÁ TRÌNH CHUYỂN ĐỔI SỐ

Kính thưa toàn thể nhân dân!

 Điện thoại di động thông minh là phương tiện chính của người dân trong thế giới

số, vì vậy, chuyển đổi số lấy người dân là trung tâm trước hết phải trang bị phương

tiện cho người dân, thông qua việc thực hiện phổ cập điện thoại di động thông

minh. Mỗi người dân một điện thoại thông minh. Mỗi hộ gia đình một đường cáp

quang. Lĩnh vực có tác động xã hội, liên quan hàng ngày tới người dân, thay đổi

nhận thức nhanh nhất, mang lại hiệu quả, giúp tiết kiệm chi phí cần ưu tiên chuyển

đổi số trước, bao gồm: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Ngân hàng, Nông

nghiệp, Giao thông vận tải, Năng lượng, Tài nguyên và Môi trường, Sản xuất công

nghiệp. Ứng dụng công nghệ thông tin, rồi chuyển đổi số, đã đi qua những chặng

đường phát triển khác nhau.

Thứ nhất là doanh nghiệp công nghệ có giải pháp, có ứng dụng đến chào

hàng chính quyền, chính quyền xem xét mua và ứng dụng. Đây là giai đoạn mà nhà

công nghệ, doanh nghiệp là người dẫn dắt.

Thứ hai là chính quyền hiểu công nghệ hơn, tin vào công nghệ hơn, và bắt

đầu đặt ra các bài toán của chính quyền cho doanh nghiệp công nghệ để họ giải

quyết bằng công nghệ. Người dẫn dắt là chính quyền.

Thứ ba là lấy người dân làm trung tâm, các bài toán chính quyền đặt ra là do

lắng nghe từ người dân, xuất phát từ nhu cầu của người dân, mang lại giá trị cho

người dân. Chính quyền đưa người dân vào trung tâm.

Thứ tư là sự tham gia của bốn bên ngay từ đầu, đó là người dân, chính

quyền, nhà công nghệ và doanh nghiệp. Bốn bên này sẽ cùng bàn xem cái gì và

cách nào để giải quyết các nhu cầu của người dân, của doanh nghiệp, của chính

quyền. Vậy cách tiếp cận đúng là, tất cả là vì sự phát triển bền vững, mọi việc luôn

có sự bàn bạc của cả bốn bên ngay từ đầu.

          Chín yếu tố cấu thành công dân số là khả năng truy cập các nguồn thông tin

số, khả năng giao tiếp trong môi trường số, kỹ năng số cơ bản, mua bán hàng hóa

trên mạng, chuẩn mực đạo đức trong môi trường số, bảo vệ thể chất và tâm lý trước

các ảnh hưởng từ môi trường số, quyền và trách nhiệm của công dân trong môi

trường số, định danh và xác thực, dữ liệu cá nhân và quyền riêng tư trong môi

trường số. Vào năm 2025, đại đa số người dân trên thế giới sẽ trải qua sự thay đổi

2

to lớn chỉ trong vòng một thế hệ: Từ chỗ gần như không tiếp cận được thông tin

đến chỗ có thể truy cập tất cả thông tin trên thế giới thông qua điện thoại di động

thông minh.

Trước tầm quan trọng của điện thoại thông minh đối với quá trình chuyển

đổi số. UBND xã đề nghị nhân dân hãy trang bị cho mình điện thoại thông minh để

có thể truy cập vào môi trường số./.

                                          (Nguồn tham khảo: cẩm nang chuyển đổi số)

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ

 CHỦ TỊCH

                      Phạm Việt Dũng

Thực hiện :Lê Thanh Quyết

3

		2023-09-22T16:15:16+0700

		quanghoa.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-22T16:21:36+0700

		2023-09-22T16:23:32+0700